Καὶ πᾶσιν αὐτοῖς ὀνόματα καλῶν. Ὅνόματα  
ἀφορίζων, ὀνομάζων, ὃ μείζον, τοῦ ἀριθμεῖν αὐτά.  
Ἔδειξεν οὖν ὅτι ὁ ἰώμενος τοὺς συντριμμένους,  
δεσμήσει καὶ τὰ συντρίμματα αὐτῶν, ἔτι συντρι-  
βομένων ἐν τῇ αἰχμαλωσίᾳ· καὶ ὁ τοσοῦτον γινώ-  
σκων τὰ ἀναριθμητὰ πλήθη τῶν ἀστέρων, ὡς καὶ D  
ἕκαστον αὐτῶν ἐξ ὀνόματος καλεῖν, ὃ τῆς ἀκρας  
ἰστί γνώσεως ἐμφαντικόν, οἶδε πάντως καὶ πάντας  
τοὺς ἐσπαρμένους ἐν ταῖς χώραις τῶν αἰχμαλωτη-  
σάντων· καὶ ὡς· μὲν πανοικτίρμων, οἰκτερήσει  
τούτους, ὡς δὲ παντοδύναμος, δυνήσεται ἐπισυναγα-  
γεῖν αὐτούς.

Laudatorius est etiam hic psalmus, et similiter  
omnes sequentes.

Vers. 1. *Laudate Dominum, quoniam bonum est  
psalmus.* Bonum est, inquit, laus, seu divina lau-  
datio. Symmachus vero transtulit, *Alleluia, quia  
bonum est canticum.*

*Deo nostro jucunda sit laudatio.* Jucunda ac sua-  
vis reputetur nostra laudatio, atque ab eo benigne  
suscipiat. Hoc autem fit, quando, qui Deum lau-  
dat, vitam vivit virtute præditam. Videtur etiam  
hic psalmus spectare ad reditum ex Babylone, quod  
manifestum sit ex sequentibus.

Vers. 2. *Edificans Jerusalem Dominus.* Subaudi  
verbum, *est.* Pertinere autem videntur hæc verba ad  
illam sententiam quam alibi tradidit, dicens : *Nisi  
Dominus edificaverit domum, in vanum laborave-  
runt qui edificaverunt eam.*

*Dispersiones Israelis congregabit.* Prophetia hæc  
est de Judæis qui in captivitate relictis fuerant.  
Neque enim una omnes reversi sunt.

Vers 3. *Qui sanat contritos corde, et alligat  
contritiones eorum.* Hoc etiam apostolus Paulus  
dixit, asserens, quod *Deus humiles consolatur.*  
Animarum enim medicus cum sit, consolandi offi-  
cium suscepit, ut eos refrigeraret qui, præ summis  
tentationibus et calamitatibus, corde contriti  
sunt. Quod si hujuscemodi afflictos homines con-  
solaturus est, multo etiam magis eos consolabitur,  
qui vera humilitatis virtute humiliati sunt. Hæc enim  
autem contritionum vincula quibus afflicti homines  
alligantur, piæ quædam curationes atque admoni-  
tiones sunt, quæ partim in bonis operibus, partim vero in sanis sermonibus consistunt. Hæc igitur de  
divina benignitate dicta sunt. Quæ sequuntur, illius potentiam prædicant, et nobis omnibus fiduciam,  
atque animum apud eum præstant.

Vers. 4. *Qui numerat multitudines stellarum.*  
Qui illarum numerum apprimè novit. Quidam  
vero numerare dictum putant, pro cognoscere, ut  
sit sensus, quod stellarum etiam multitudinem  
Deus novit, et quomodo se habeant, loco, ordine,  
et causam.

*Et omnibus eis nomina vocat.* Qui nomina deter-  
minat, quibus ea appellet : quod sane majus est  
quam dinumerare. Demonstrare igitur illud videretur  
Propheta, quod qui sanat contritos, alligabit  
etiam eorum contritiones, qui in captivitate con-  
tereabantur : et quod ille qui innumerabilem stel-  
larum multitudinem adeo cognoscit, ut unam-  
quamque proprio nomine appellet, quod sane  
summæ cognitionis ac scientiæ indicium est ; quod  
ille, inquam, omnino etiam eos omnes novit, qui  
dispersi sunt, aut in diversis captivi regionibus :  
et quod veluti omnium misericors eorum etiam  
miserebitur : et quod tanquam omnipotens, ces-  
dem facillime poterit congregare.

**VERS. 5. Magnus Dominus noster, et magna potentia ejus.** Quia rem grandem Propheta superius dixit: quod scilicet tot Judæorum multitudines, ubique gentium dispersas, Deus esset congregaturus, deinceps de divina pertractat potentia, considerare omnes jubens, et absque ulla dubitatione in eum credere.

*Et sapientiæ ejus non est numerus.* Noli quærere quonam modo, aut qua ratione illud facturus sit. Nam quemadmodum divinæ magnitudinis nullus est finis, ita etiam ejus sapientiæ nullus est numerus. Noli igitur de eo aliquid dubitare, cujus magnitudinem ac sapientiam infinitam esse didiceris.

**VERS. 6. Suscipiens mites Dominus. Fovens ac recreans, patrisque seu curatoris instar, eos fovens.**

*Humilians autem peccatores usque ad terram.* Destruens eos funditus, et ad solum vehementer eos allidens. Hoc enim significant ea verba, usque ad terram. Per mites autem humiles corde homines intelligit, per peccatores vero, superbos, juxta illud: *Dominus resistit superbis, humilibus autem dat gratiam*<sup>6</sup>.

**VERS. 7-9. Præcinite Domino in confessione.** Præcinite ei canticum aliquod in gratiarum actionem; vel canite ei per gratiarum actiones.

*Psallite Deo nostro in cithara, qui operit cælum in nubibus, et preparat terræ pluviam: qui producit in montibus herbam et olera servituti hominum: qui dat pecoribus alimentum eorum.* Tegit quidem Deus cælum nubibus, ut pluat; pluit autem ut herbam producat atque olera. Olera vero atque herbam producit, ut mitia simul atque immitia alat pecora, quæ herbis vescuntur. Dictum est autem in psalmo ciii: *Irrigans montes de cœnaculis suis.* Quod si montes irrigat Deus, multo magis fructiferam terram irrigabit: et si irrationalium curam ac providentiam habet, multo magis rationalium habebit, propter quos irrationalia ipsa ab eo creata sunt. Quæ sequuntur in eodem similiter habentur psalmo, ibi: *Producens fenum pecoribus*<sup>6</sup>.